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Anotace

Dip lomová práce „Užit í internetu př i výuce fyziky na ZŠ“ po jednává o možnost i

využit í internetu jako pomůcky př i výuce fyziky na ZŠ. Jeho využit í nejenom př i

výuce by vedlo ke zlepšení poč ítačové gramotnost i uč ite lů a žáků. Naplnily by se

k líčové kompetence k učení, řešení problémů, komunikat ivní, sociální a

personální, občanské a pracovní. Prakt ická část dip lomové práce obsahuje

poznatky z výuky fyziky v 8. tř ídě ZŠ kde jsou porovnány výs ledky př i využit í

internetu ve výuce a výuka bez využit í internetu. Déle jsou zde odkazy a recenze

vybraných fyz ikálních www stránek a jejich využit í ve výuce. V poslední část i

práce je dotazník pro uč ite le fyziky na ZŠ a jeho vyhodnocení.

Abstract

Dip loma thesis "Us ing the Internet to teach physics at school" d iscusses the

possibil it y o f using the Internet as tools for teaching physics at elementary

schoo l. I ts use in teaching would also improve the computer literacy o f teachers

and pupils. I t would meet the key competencies for learning, problem so lving,

communicat ion, social and personal, c iv ic and labor. The pract ical part of the

thesis contains the knowledge o f teaching phys ics in the 8th classroom o f

elementary school, where the results are then compared using the Internet in

teaching and learning without the use of the Internet . There are also l inks and

reviews of sorted physical websites and thein use in teaching. The last part of

work is a quest ionnaire for teachers o f phys ics at the elementary school and its

evaluat ion.
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1. Úvod a cíle diplomové práce

Téma diplomové práce bylo zvoleno z důvodu toho, že v současné době je stále menší a menší

zájem o fyziku ať už ze strany studentů, tak i ze strany budoucích učitelů, studentů Pedagogických

fakult. Práce popisuje vznik a historii internetu, využití internetu při výuce fyziky, kde by mělo

dojít ke zpestření výuky a zvětšení zájmu o fyziku. Dnešní generace si život bez výpočetní techniky

ani neumí představit a internet je v dnešní době nová stále více se rozvíjející informační

technologie, přinášející mnoho možností k předávání a získávání informací na celém světě. V další

části práce je popsána možnost využití internetu při výuce fyziky a zajímavé internetové stránky.

Využití internetu při přípravě na výuku fyziky jak učitele, tak žáků. Největší část práce popisuje

praktické poznatky získané při výuce fyziky, kde je porovnaná výuku pouze na teoretické úrovni

s výukou, při které žáci použijí internet, pomocí něhož se snaží získat informace potřebné pro

zadanou látku. Dále práce obsahuje úkoly do výuky, kde žáci pracují při plnění zadaného úkolu

s internetem. V závěrečné části práce je dotazník pro učitele, jehož cílem bylo zjistit, vztah učitelů

fyziky k internetu. Zda jej používají při výuce, při přípravě jak své, tak žáků, při komunikaci se

žáky.

Cílem této diplomové práce je posoudit zda je vhodné využití počítače s internetem pro výuku

fyziky. Při praktické části bude odučena vždy jedna hodina bez využití internetu a potom v další

jedné, nebo více hodinách bude při výuce využito internetu. Na základě zkušeností při této výuce,

bude posouzeno, zda je vhodné internet využít, nebo není. V další části práce, bude několik

příkladů, kdy a jakým způsobem internet využít při vlastní výuce odkazy na jednotlivé stránky,

případně na další zajímavé k probíranému tématu.
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2. Internet

Co je to vlastně internet?? Podle serveru WIKIPEDIE je to celosvětový systém navzájem

propojených počítačových sítí. Tyto sítě a počítače v nich mezi sebou vzájemně komunikují pomocí

rodiny protokolů TCP/IP. Společný cíl všech lidí, kteří využívají internet, je bezproblémová

komunikace (výměna dat).

Nejznámější služba, která je poskytována na síti Internet je WWW (kombinace textu, grafiky a

multimédií propojených hypertextovými odkazy) a hned druhá za ní je e-mail (elektronická pošta),

avšak nalezneme v něm i desítky dalších. Laici někdy spojují pojmy WWW a Internet, i když

WWW je jen jednou z mnoha služeb, které na Internetu nalezneme.

2.1 Vznik a historie internetu

Jak uvádí WIKIPEDIE, zasahuje první zmínka o počítačové síti jako takové až do roku 1946. „V

únoru 1958 byla založena agentura ARPA, která měla zajistit v období studené války obnovení

vedoucího technologického postavení USA. Dne 29. října 1969 byla zprovozněna síť ARPANET se

4 uzly, které představovaly univerzitní počítače v různých částech USA. Síť byla decentralizovaná,

takže neměla žádné snadno zničitelné centrum a používala pro přenos dat přepojováním paketů

(data putují v síti po malých samostatných částech, které jsou směrovány do cíle jednotlivými uzly

sítě). Od té doby se počet připojených počítačů i uživatelů neustále čím dále tím rychleji zvyšuje

(exponenciální růst).

• 1962 – vzniká projekt počítačového výzkumu agentury ARPA

• 1969 – vytvořena experimentální síť ARPANET, první pokusy (2. září) s přepojováním uzlů

(čtyři uzly)

• 1972 – ARPANET rozšířena na cca 20 směrovačů a 50 počítačů, použit protokol NCP

(Network Control Program) -- neplést s NCP (NetWare Core Protocol) od firmy Novell

• 1972 – Ray Tomlinson vyvíjí první e-mailový program

• 1973 – zveřejněna idea vedoucí později k TCP/IP jako náhrady za stávající protokol NCP

• 1980 – vydáno RFC 760, které popisuje IPv4, experimentální provoz TCP/IP v síti

ARPANET

• 1983 – z ARPANETu oddělena síť MILNET (Military Network), TCP/IP přeneseno do

komerční sféry (Sun), zavedeno DNS (Domain Name System)

• 1984 – vyvinut program BIND pro DNS, k Internetu připojeno pouhých 1000 počítačů

• 1987 – vzniká pojem „Internet“

• 1987 – v síti je propojeno 27 000 počítačů
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• 1989 – Tim Berners-Lee publikuje návrh vývoje WWW (Information Management: A

Proposal)

• 1990 – Tim Berners-Lee a Robert Cailliau publikují koncept hypertextu

• 1990 – končí ARPANET

• 1991 – nasazení WWW v evropské laboratoři CERN

• 1992 – připojen Bílý dům (vstup vládních institucí na Internet), oficiálně připojena Česká

republika (13. února připojeno ČVUT v Pražských Dejvicích)

• 1993 – Marc Andreessen vyvíjí Mosaic, první WWW prohlížeč, a dává ho zdarma k

dispozici

• 1994 – vyvinut prohlížeč Netscape Navigator

• 1994 – Internet se komercionalizuje

• 2000 – 250 milionů uživatelů

• 2005 – 900 milionů uživatelů

• 2009 – 1,8 miliardy uživatelů

• 2010 – ve Finsku jako první zemi na světě mají lidé podle zákona nárok na Internet

• 2010 - přes 2 miliardy uživatelů

• 2011 - došlo k vyčerpání adres protokolu IPv4“ [1]

2.2 Internet – www, ftp, prohlížeče, rozcestníky….

Jak jsme si již řekli, internet je celosvětová síť. Mezi služby které nám tato síť nabízí, patří WWW

- World Wide Web, dále e-mail, FTP. WWW umožňuje přenos hypertextových souborů –

webových stránek, abychom mohli tyto stránky prohlížet „brouzdat“ po internetu, potřebujeme mít

v počítači SW, kterému se říká internetový prohlížeč, nebo prohlížeč internetových stránek

(WEBU). V současné době existuje několik internetových prohlížečů. Mezi nejznámější a

nejpoužívanější patří Microsoft Internet Explorer a Mozila Firefox, které se stává stále oblíbenější a

v neposlední řadě hodně uživatelů používá prohlížeč Opera. Tento prohlížeč má velmi rozšířenou

podporu i pro mobilní technologie jako jsou PDA, tablety apod.

Ne těchto internetových stránkách se mohou nacházet tzv. vyhledavače, to je služba, která

umožňuje uživatelům pomocí zadaných klíčových slov, najít na internetu hledané informace. Čím

lepé a jasněji se zadá klíčové slovo, případně popis hledané informace, tím lepší je výsledek

vyhledávání. Mezi nejznámější vyhledavače patří GOOGLE. Dále se zde nacházejí tzv. rozcestníky,

to je stránka, na které se nacházejí katalogizované odkazy na hledané informace. Tyto rozcestníky

je velice náročné udržovat, zvláště pokud obsahují hodně informací, protože se stává, že stánky na

internetu mohou být nefunkční, případně smazané, nebo naopak nové a je potřeba tyto rozcestníky

aktualizovat.
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2.3 Internet a děti


[…]


zařazení do výuky. Dnešní mladá učitelská generace by měla internet brát jako běžnou

pracovní a výchovnou pomůcku, která pomáhá k rozvoji počítačové gramotnosti dnešních dětí,

žáků a studentů.
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9. Přílohy

Ukázka z vyplněných dotazníků od učitelů fyziky.

Dotazník pro učitele fyziky

1. Máte přístup k internetu?
a) Doma
b) Ve škole
c) Doma a ve škole
d) Jinde (internetová kavárna apod.)
e) Nemám

2. Používáte internet k přípravě na výuku
a) Ano
b) Ne
c) Občas (vyhledávání obrázků, apletů, informací, výukových materiálů)
d) V kombinaci s psanými materiály ???

3. Používáte internet ve výuce
a) Ano
b) Ne
c) Občas (není při každé hodině, dle potřeby – příprava, aktuální situace v hodině –

v učebně k dispozici PC, dataprojektor, IA tabule, internet)

4. Používáte internet na komunikaci se žáky?? (zadávání a odevzdávání DÚ..)
a) Ano
b) Ne
c) Občas (kontrola a oprava elektronicky odevzdaných prací)

5. Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci
a) Ano – jaké (fyzweb.cz, converter.cz, phet.colorado.edu, walter-fendt.de, rvp.cz,

activucitel.cz …)
b) Ne

6. Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné?
a) Ano – proč (pohotové vyhledání významu neznámých pojmů, obrázků,

používání apletů, animací)
b) Ne – proč

7. Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou?
a) Ano
b) Ne (zatím)
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Dotazník pro učitele fyziky

1. Máte přístup k internetu?

a) Doma
b) Ve škole
c) Doma a ve škole
d) Jinde (internetová kavárna apod.)
e) Nemám

2. Používáte internet k přípravě na výuku

a) Ano
b) Ne
c) Občas
d) V kombinaci s psanými materiály

3. Používáte internet ve výuce

a) Ano
b) Ne
c) Občas

4. Používáte internet na komunikaci se žáky?? (zadávání a odevzdávání DÚ..)

a) Ano
b) Ne
c) Občas

5. Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci

a) Ano – jaké, několik např. http://astronomia.zcu.cz/
b) Ne

6. Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné?

a) Ano – proč, získání online informací, animace, videoukázky,

samostatná činnost apod.
b) Ne – proč

7. Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou?

a) Ano
b) Ne
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Dotazník pro učitele fyziky

1. Máte přístup k internetu?

a) Doma
b) Ve škole
c) Doma a ve škole
d) Jinde (internetová kavárna apod.)
e) Nemám

2. Používáte internet k přípravě na výuku

a) Ano
b) Ne
c) Občas
d) V kombinaci s psanými materiály

3. Používáte internet ve výuce

a) Ano
b) Ne
c) Občas

4. Používáte internet na komunikaci se žáky?? (zadávání a odevzdávání DÚ..)

a) Ano
b) Ne
c) Občas

5. Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci

a) Ano – mnoho ☺☺☺☺
b) Ne

6. Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné?

a) Ano – někdy. Výuka by měla reflektovat internet jako nejběžnější

komunikační prostředek a zdroj informací
b) Ne – proč

7. Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou?

a) Ano
b) Ne
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Dotazník pro učitele fyziky

1. Máte přístup k internetu?

f) Doma
g) Ve škole
h) Doma a ve škole
i) Jinde (internetová kavárna apod.)
j) Nemám

2. Používáte internet k přípravě na výuku

e) Ano
f) Ne
g) Občas
h) V kombinaci s psanými materiály

3. Používáte internet ve výuce

d) Ano
e) Ne
f) Občas

4.Používáte internet na komunikaci se žáky?? (zadávání a odevzdávání DÚ..)

d) Ano
e) Ne (pouze ke komunikaci s učiteli, kteří za mne suplují, jsem-li např.

nemocná)

f) Občas

5.Znáte nějaké internetové stránky vhodné pro školní práci

c) Ano – jaké : používám všechny možné, tj. fyzikální (např. FYZWEB),
stránky škol, učitelů; ale většinou pro přípravy (tvorbu

prezentací)

vyhledávám je pomocí vyhledávače nebo používám knihu

Využití internetu ve fyzice

stránky, které si vyhledám, mám rozdělené podle oborů

a dávám je studentům k dispozici pro domácí studium
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 Příklad pro odraz a lom světla :

odraz a lom světla na rozhraní dvou prostředí

http://lectureonline.cl.msu.edu/~mmp/kap25/Snell/app.htm

- změna úhlu dopadu a indexu lomu => změna úhlu odrazu a úhlu lomu
odraz světla

http://www.microscopy.fsu.edu/primer/java/reflection/reflectionangles/

- animace spolu se změnou úhlu dopadu a barvou světla
- obrázky čočkových a zrcadlových dalekohledů

PŘ : FYZIKÁLNÍ APPLETY

http://www.walter-fendt.de/ph14cz/

http://physics.k12albemarle.org/teacher/home.html

http://www.spsotr.zlinedu.cz/FYZ/aplety_fyz/ph11sk/index.html

d) Ne

6.Myslíte si, že použití internetu při výuce fyziky je vhodné?

c) Ano – proč : bohužel nemám internet při hodinách k dispozici, jen zcela
výjimečně; pak ho využiju k prezentaci appletů a filmů

d) Ne – proč

7.Máte svoje osobní stránky s fyzikální tématikou?

c) Ano
d) Ne