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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Užití internetu při výuce fyziky na ZŠ
(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

6. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

7. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

B

B

C

B

C

B

C

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor si stanovil za cíl zhodnotit možnosti využití internetu ve vyučování fyziky na základní škole.

První část práce je věnována internetu a multimediálním vyučovacím technologiím v teoretické rovině.

Navazuje představení některých zajímavých internetových stránek s fyzikální tématikou a dále

možnosti zařazení internetu do vyučování. V praktické části autor srovnává vyučování vybraného

učiva pomocí internetu a pomocí tradičních prostředků. Využití internetu je zde bohužel bez výjimky

omezeno na využití fyzikálních apletů jako náhrady za tradiční experiment, čímž zdaleka nejsou

vyčerpávány možnosti internetem podporovaného vyučování.

Srovnávání tradiční metodiky vyučování a vyučování s využitím internetu má charakter subjektivního

hodnocení autora, chybí objektivnější komparace dosažených výsledků. Autor na základě svého

hodnocení správně nepřeceňuje využití nástrojů počítačem podporované výuky a zdůrazňuje, že

pozitivního dopadu moderních technologií na kvalitu a efektivitu vyučování může být dosaženo pouze

kombinací s tradičními nástroji.

V závěru práce je uvedeno vyhodnocení dotazníků týkajících se využívání internetu učiteli fyziky.

Tuto část považuji z celé práce za nejhodnotnější.

Rozsah práce je dostatečný, množství gramatických chyb je poměrně veliké, rovněž chybí popisky

obrázků. Nejzávažnějším nedostatkem je velmi malé množství citované literatury a nesprávné citování

elektronických zdrojů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V práci není zdůrazněna funkce internetu jako zdroje informací a komunikačního nástroje. Je možné

ve výuce využít internet tímto způsobem?

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 16.1.2012 PhDr. Václav Meškan, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce